
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 
 
 

 

vedi segnatura        Codroipo, 16/03/2022 

 
 

Determina del Dirigente Scolastico 
Ai sensi dell’art. 36, del D.L.vo n. 50/2016 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio per la realizzazione dell’attività di Mediazione linguistico-culturale per 
alunni ucraini iscritti in corso d’anno 

CIG: Z4A358D7C9  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO  che si rende necessario, con urgenza, provvedere all’affidamento dell’incarico per lo svolgimento 

di mediazione linguistica e culturale al fine di assicurare l’accoglienza di alunni ucraini in corso 

d’anno; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 381 del 04/03/2022 sull’accoglienza scolastica degli 

studenti ucraini esuli; 

VISTO il Testo Unico sull’immigrazione (art. 38 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286) che 

garantisce il diritto allo studio ai minori stranieri presenti sul territorio italiano e prevede per costoro 

l’applicazione delle disposizioni nazionali in materia. La medesima tutela è garantita ai minori 

richiedenti protezione internazionale (art. 21 del decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142), nonché 

ai minori stranieri non accompagnati per i quali è prevista la predisposizione di progetti specifici 

che si avvalgono del ricorso o del coordinamento di mediatori culturali (art. 14 della legge 7 aprile 

2017, n. 47); 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004302 - 16/03/2022 - VI.10 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole 

di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 

della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni 

e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 

presente comma; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 

«5.000euro»”;  

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 

modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 

cui al presente articolo;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004302 - 16/03/2022 - VI.10 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

acquistare mediante trattativa diretta di acquisto; 

VISTO  il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici 

cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice 

dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico può effettuare acquisti con unico operatore economico con affidamento 

diretto per importi di spesa fino a € 10.000,00 (IVA esclusa); 

VISTO  in particolare l’art. 3 che cita testualmente “Le istituzioni scolastiche acquistano le piattaforme e 

dispositivi di cui al comma 1, lettere a) e b), mediante ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, 

commi 449 e 450, della legge 27dicembre 2006, n. 296. Qualora non sia possibile ricorrere ai 

predetti strumenti, le istituzioni   scolastiche    provvedono all'acquisto delle piattaforme e dei 

dispositivi di cui al comma 1, lettere a) e b), anche in deroga alle disposizioni del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50.”; 

RILEVATA    pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 

45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro; 

CONSIDERATO  che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche 

uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura, prot. n. 4077 del 11/03/2022; 

DATO ATTO  che il servizio e la fornitura sarà richiesta alle imprese iscritte su MEPA e che l’Istituzione Scolastica 

procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTA  l’indagine di mercato effettuata sui fornitori del territorio, iscritti al MePA, per una più celere 

disponibilità ad effettuare il servizio di che trattasi; 

VISTA  la necessità di reperire personale esterno dotato di competenze professionali e titoli specifici per 

attività di integrazione alunni stranieri; 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004302 - 16/03/2022 - VI.10 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

VISTO che il servizio dell’Impresa Codess FVG Cooperativa Sociale Onlus di Udine è dotato di esperti con 

competenze professionali e titoli specifici per l’attività di integrazione agli alunni stranieri; 

VISTA  la determina a contrarre prot. n. 4087/IV.5 del 11/03/2022, regolarmente pubblicata sul Portale 

Amministrazione Trasparente nel sito dell’Istituto Comprensivo di Codroipo, con la quale è stata 

avviata la Trattativa Diretta MePA con l’impresa Codess FVG Cooperativa Sociale Onlus di Udine 

finalizzata al successivo affidamento diretto nel rispetto dei principi comuni richiesti dalla normativa 

vigente; 

VISTA la Trattativa Diretta n. 2057248 avviata in data 11/03/2022 con un importo presunto di € 2.000,00; 

CONSIDERATO  che il termine di scadenza del 15/03/2022, risulta regolarmente pervenuta l’offerta e i relativi allegati 

richiesti; 

VISTA l’offerta presentata dall’Impresa Codess FVG Cooperativa Sociale Onlus di Udine per un importo 

orario pari ad € 25,00 IVA esclusa al 5% e ritenuta congrua in base alla copertura finanziaria della 

relativa spesa; 

VISTE     le delibere degli Organi Collegiali; 

VISTO     il Programma Annuale e.f. 2022 deliberato dal Consiglio d’Istituto il 14/02/2022 n. 14; 

VISTO che con nota AOODPIT 381 del 4 marzo 2022, il Ministero dell’Istruzione ha comunicato di aver 

destinato risorse finanziarie specifiche da assegnare alle Istituzioni scolastiche che dovranno 

sostenere i costi dei mediatori linguistici e culturali al fine di assicurare l’accoglienza di alunni 

ucraini; 

ACCERTATO  che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, esiste 

la copertura finanziaria della relativa spesa sul Progetto P02-4 “Integrazione Scolastica e 

Sostegno”; 

VISTA la sussistenza dei requisiti ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 autocertificati dalla Ditta; 

ACCERTATA      l’assenza di annotazioni ANAC a carico dell’Impresa (Art. 80, comma 5, lettera c); 

ACCERTATA      la regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale dell’Impresa (Art. 80, comma 4 – DURC); 

VISTA                  la regolarità fiscale autocertificata prima dell’aggiudicazione dell’Impresa (Art. 80, comma 4); 

VISTA l’inesistenza di provvedimenti giudiziari autocertificati dell’Impresa (Art. 80, comma 1); 

ACCERTATA l’inesistenza di procedure concorsuali a carico dell’Impresa (Art. 80, comma 5, lettera b); 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Erminia Salvador, risulta pienamente idonea 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art.31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004302 - 16/03/2022 - VI.10 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante  

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»; 

DETERMINA 

Art. 1 

   Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 
di autorizzare l’aggiudicazione del servizio all’Impresa Codess FVG Cooperativa Sociale Onlus di Udine, per la 
realizzazione dell’attività di Mediazione linguistico-culturale per alunni ucraini iscritti in corso d’anno per un importo 
complessivo di € 2.000,00 esclusa IVA al 5%; 

 
Art. 3 

 
di disporre che l’Impresa potrà emettere fattura, solo previa esecuzione completa del servizio richiesto e che 
procederà al pagamento solo dopo aver riscontrato la regolarità della prestazione fornita da parte del RUP; 

 
Art.4 

 
di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 2.100,00.- IVA inclusa al Progetto P02-4 del 
Programma Annuale e.f. 2022; 
 

Art. 5 
 

ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo n. 50/2016 e ai sensi dell’articolo 5 della L.n.241/1990 il responsabile del 
procedimento di cui al presente avviso è il Dirigente Scolastico Erminia Salvador. 

 
Art. 6 

 
La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo on line e Amministrazione Trasparente sul sito web 
https://iccodroipo.edu.it/. 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Erminia Salvador 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
 del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.  
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce 
 il testo cartaceo e la firma autografa 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004302 - 16/03/2022 - VI.10 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it

		2022-03-16T11:06:13+0000
	SALVADOR ERMINIA




